
~ Consorzio per le 
~ Autostrade Siciliane 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori per la Messa in sicurezza delle Gallerie Guidomandri I e II direzione Catania, 
mediante interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura, con sistemazione 
esterna per raccolta e smalti mento acque meteoriche. CUP: B57H18003960005 CIG: 7902180D37 
Annullamento atto di liquidazione n. 915/DATE del 28/09/2020 e liquidazione fattura n. FPA 12/20 
del 09/10/2020 - pagamento acconto SAL 3°. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DATE del 2 3 O! t. 2020 I I 

Premesso che: 
con Decreto Dirigenziale n. 198/DATE//2019 del 16/05/2019 , è stato approvato il progetto dei 
"Lavori per la Messa in sicurezza delle Gallerie Guidomandri I e II direzione Catania, mediante 
interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura, con sistemazione esterna 
per raccolta acque meteoriche", e scelta la procedura di gara, per una spesa totale di €. 
1.885.000,00dicui €. 1.347.620,51 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 
537.379,49 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
con Decreto Dirigenziale n. 495/DATE/ /2019 del 29/10/2019 di preso atto verbali di gara e 
aggiudicati i lavori all'impresa COGESP Sri Unipersonale, con sede in Favara (A G) Corso 
Vittorio Veneto 150 - P.lVA 02755810849, che ha offerto il ribasso deI24,5259%; 
con Decreto Dirigenziale n. 601/DATE12019 del 12/12/2019 è stato approvato il nuovo quadro 
economico, a seguito dell'espletamento delle operazioni di gara e delle rettifiche effettuate e 
impegnato l'importo complessivo di €. 1.545.685,27 al cap. 204 denominato "manutenzione 
straordinaria autostrada ed impianti" impegno n. 145.1 esercizio 2020; 
con verbale consegna del 03/12/2019 sono stati consegnati i lavori a far data dal 16/12/2019 
all'impresa COGESP Sri Unipersonale; 

in data 30/12/2019 è stato stipulato il contratto rep. CAS n. 956/2019; 
con Decreto Dirigenziale n. 331/DATE del 16/09/2020 è stata approvata la Perizia di Variante e 
Suppletiva; 

in data 10/09/2020 sono stati ultimati i lavori; 
con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 915/DA TE del 28/09/2020 è stato disposto il pagamento 
della fattura n. lO del 24/09/2020 all'impresa COGESP Sri Unipersonale, relativa al pagamento 
del 3° SAL; 

l'impresa COGESP Sri Unipersonale in data 09110/2020 ha trasmesso nota di credito n. FPA 
11/20 dell'importo di € 270.840,00 di storno alla fattura n. FPA n. 10/2020 del 24/0912020; 

l'impresa COGESP Sri Unipersonale in data 09/10/2020 ha trasmesso fattura n. FPA 12/20 
importo €.135.420,00 per il pagamento in acconto del SAL n. 3; 

Considerato: 
Che l'impresa ha trasmesso nota di credito n. FPA 11/20 dell'importo di € 270.840,00, di storno 
alla fattura n. FP A n. 10/2020 del 24/09/2020; 

Che l'impresa COGESP Sri Unipersonale in data 09/10/2020 ha trasmesso fattura n. FPA 12/20 
importo €.135.420,00 per il pagamento in acconto del SAL n. 3; 

Ritenuto necessario annullare l'Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 915/DATE del 28/09/2020 e 
liquidare la fattura n. FPA 12/20 del 09110/2020 dell' importo €.135.420,00 per il pagamento in acconto 
delSALn.3. ~ 



Visto: 
• L'Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 915/DA TE del 28/09/2020.; 
• La nota di credito n. FPA 11/20 del 09110/2020 dell'importo di € 270.840,00 di storno alla fattura 

n. FP A n. 10/2020 del 24/09/2020; 
• la fattura n. FPA 12/20 del 09110/2020 dell' importo €.135.420,00 per il pagamento in acconto 

del SAL n. 3; 
• Il documento di regolarità contributiva (DURC); 
• La nota prot. n. 45043 del 0611012020 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il 
Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2020; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai 
propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2: Annullare l'Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 915/DATE del 28/09/2020; 
Art.3: Di liquidare all'impresa COGESP Sri Unipersonale, con sede in Favara (A G) Corso Vittorio 
Veneto 150 - P.IVA 02755810849 la Fattura n. FPA 12/20 del 09/1012020 dell' importo €.135.420,00 
per il pagamento in acconto del SAL n. 3; 
Art.4: Di imputare la somma complessiva al cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria 
autostrada ed impianti" impegno n. 145.1 esercizio 2020; 
Art.5: Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta COGESP Sri Unipersonale, sul codice IBAN: IT53V07I0816600000000002607; 

Visto: Il Direttor 
Ing. Salv 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio Ing.Qo 


